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Anotace

Práce se zabývá vlivem ekonomiky a obchodu na stabilitu nezávislého Kosova.

Je sledován vývoj těchto oblastí od konce kosovské války až do současnosti. Na základě

analýzy jsou určeny příčiny a důsledky současné hospodářské situace v Kosovu. V textu

jsou zahrnuty i další faktory, které mají negativní vliv na fungování nezávislého státu.

Alarmující nezaměstnanost, působení organizovaného zločinu a špatné vztahy se

Srbskem jsou problémy, které brzdí ekonomický vývoj nově nezávislého státu.

Základem práce je aplikace případu Kosova na Rostowovu teorii ekonomického

rozvoje. V textu je zahrnuto více oblastí vývoje Kosova, aby bylo ověření ekonomické

teorie co nejpřesnější. Práce dále zkoumá a hodnotí, v jakém vývojovém stádiu se

Kosovo podle teorie nachází a jak se může tento nový stát dále vyvíjet. Díky těmto

poznatkům jsou uvedeny návrhy, které by Kosovo mohly nasměrovat k dalšímu

pokroku.

Annotation

The paper examines the influence of economy and trade on the stability of an

independent Kosovo. It tracked the evolution of these areas since the end of the Kosovo

war to the present. Based on the analysis identified the causes consequences of the

current economic situation in Kosovo. The text also includes other factors that adversely

affect the functioning of an independent state. Alarming unemployment, the effects of

organized crime and poor relations with Serbia are problems that hinder economic

development of the newly independent state. The basis of the paper is an application of

the Kosovo case for Rostow’s theory of economic development. The text includes

several areas of development of Kosovo, in order to verify the economic theory as

exact. The thesis also examines and evaluates what stage of development in Kosovo
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according to the theory is and how can this new state will evolve. With this findings

includes suggestions that Kosovo could be directed at further progress.
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Úvod

V roce 1997 v Kosovu vypukla občanská válka mezi Kosovskou

osvobozeneckou armádou (Ushtria Çlirimtare e Kosovës, UÇK) a srbskými jednotkami.

Po dvouletých bojích se do války vložila Severoatlantická aliance a Kosovo se dostalo

pod správu Organizace spojených národů. Kosovští Albánci docílili 17. února 2008

svého největšího snu: odtržení od Srbska. Kosovo vyhlásilo jednostranně nezávislost a

obyvatelé nově vzniklého státu doufali, že jejich samostatnost vyřeší ekonomické,

politické i sociální problémy. Ekonomika Kosova je ale i v současné době stále jedna

z nejslabších v Evropě.

Na mezinárodním poli je uznání nezávislosti Kosova předmětem sporů.

V postoji je rozdělená i Evropa, což snižuje důvěryhodnost nově vzniklého státu. Od

roku 1999 do země proudí finanční pomoc od jednotlivých států i mezinárodních

institucí. Ekonomika je ale stále hodně slabá a situaci zhoršují i vnitřní problémy, které

mají na rozvoj ekonomiky a obchodu nového státu negativní vliv (např. organizovaný

zločin, vysoká nezaměstnanost, energetika). Kosovská ekonomika je tedy závislá na

zahraničních finančních podpoře, která tvoří nezanedbatelnou část jeho HDP.

Základní rámec práce je postaven na zjišťování, jakým způsobem ovlivňuje

ekonomika a obchod stabilitu nezávislého Kosova. Práce se soustředí především na

ekonomickou oblast. Jako teoretický základ mi poslouží teorie ekonomického rozvoje,

na kterou aplikuji případ Kosova. Budu sledovat, zda existují další faktory působící na

ekonomiku a obchod, případně jakým způsobem ovlivňují další vývoj kosovského státu.

Z metodologického hlediska se dá práce definovat jako kauzální analýza. Díky

ní budu moci analyzovat příčiny a důsledky současného stavu nezávislého Kosova a

případně zohlednit i další směřování kosovského rozvoje.

V práci se budu soustředit na více oblastí vývoje Kosova (ekonomika a obchod),

aby bylo ověření ekonomické teorie co nejpřesnější. Na základě porovnání teorie a

současného ekonomického stavu Kosova budu zjišťovat, v jakém stádiu vývoje se

Kosovo nachází, případně kam může tento nový stát dále směřovat.
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Primární prameny, které budu využívat při psaní své práce, se budou skládat

především z různých vládních dokumentů a listin mezinárodních organizací. Pokud jde

o kosovské zdroje, budu čerpat také z dokumentů Kosovského statistického úřadu.

Neméně důležitým zdrojem použitým v této práci je Bílá kniha kosovského Parlamentu,

která poukazuje na problematiku sociální exkluze v Kosovu a její možná řešení. Použiji

i dokumenty Ministerstva pro energetiku a hornictví a Energetického regulačního úřadu.

Protože jsem při práci s těmito dokumenty nenarazila na žádný problém ani

nesrovnalosti, považuji tyto zdroje za spolehlivé.

Součástí sekundární literatury jsou dokumenty pocházející z evropských

struktur. V dokumentech Evropské Komise se svým způsobem projevuje snaha o

začlenění Kosova do Evropské unie. Nebyly zde zohledňovány problémy ovlivňující

současný stav Kosova, i když by mi to v některých případech přišlo vhodné k utvoření

celkové představy o současném fungování nezávislého státu. V dokumentech Rady

Evropské unie se jsem tento trend také v mírné podobě zaregistrovala. Použitý

dokument Rozvojového programu OSN (United Nations Development Programme,

UNDP) je z mého pohledu také neutrální v postoji ke Kosovu a nevnímala jsem žádné

postranní vlivy. Samozřejmě se liší výrazové prostředky použité v kosovských

dokumentech a ve zdrojích pocházejících z Evropské unie. Kosovské dokumenty jsou

určeny spíše pro vnitřní potřebu a pro místní obyvatele. Naopak dokumenty Evropské

unie poskytují informace čtenářům mimo Kosovo.

Soubor použité sekundární literatury sestává dále z knih, časopiseckých článků,

různých analýz a internetových zdrojů. Budu používat knihy zabývající se

ekonomickými teoriemi. Dále pak literaturu změřenou na balkánský region, z níž budu

čerpat převážně historické informace. Články využiji též v kapitole o ekonomice.

Některé z nich jsou zaměřeny i na současný stav různých oblastí vývoje kosovské

společnosti. Vzhledem k aktuálnosti tématu mi budou velkým přínosem i internetové

zdroje. Skládají se z evropsky zaměřených portálů, kde se v málo případech projevilo

již zmíněné „vychvalování“ současné situace v Kosovu. Budu využívat i stránky

mezinárodních organizací a kosovských institucí. Nemálo důležité informace jsem našla

na zpravodajských serverech. Jejich důvěryhodnost ale není stoprocentní, protože jsem

při práci s nimi došla i k menším nejasnostem.
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 Jako základ své bakalářské práce budu používat Rostowovu teorii ekonomického

rozvoje, na kterou budu aplikovat případ Kosova. Jde o model, který shrnuje

předpoklady pro hospodářský a sociální rozvoj v nejchudších zemích světa. Rostowův

model poukazuje na pět fází, kterými musí projít každá země v procesu ekonomické

transformace. Ve své práci budu zkoumat, zda kosovský případ potvrzuje tuto teorii a

vyvíjí se podle Rostowova modelu.

První kapitola bakalářské práce představuje teoretický základ, tj. Rostowovu

teorii ekonomického rozvoje. Následuje kapitola, která objasňuje historické procesy,

vedoucí k současné situaci v Kosovu. Kapitola Ekonomika Kosova čtenáři nastíní

současný stav kosovské ekonomiky. V rámci této kapitoly se zabývám i problémy

nezaměstnanosti a energetiky, které negativně ovlivňují ekonomický vývoj v Kosovu.

Navazuji kapitolou, která pojednává o problematice kosovského obchodu. Zde

předložím nejdůležitější fakta o vývoji v obchodní oblasti a představuji zde i

nejdůležitější obchodní partnery nově vzniklého státu. I v této části práce sleduji faktory

ovlivňující stabilitu této nově vzniklé republiky, a sice organizovaný zločin a vztahy se

Srbskem. V poslední kapitole rozebírám přítomnost Evropské unie v Kosovu s důrazem

na její podíl na rozvoji kosovské ekonomiky.

Na základě zjištěných poznatků určím, v jaké fázi Rostowova vývoje se Kosovo

nachází. V případě, že Kosovo má před sebou ještě nějaké vývojové stupně, uvedu

návrhy způsobů, jak může Kosovo co nejrychleji dosáhnout vyšších stupňů vývoje.

Poslední součástí práce bude seznam použitých zdrojů a literatury.

1. Teorie r ůstu

Rozvoj je pojem, který od poloviny 20. století nabíral na důležitosti, a ve velké

míře ovlivňuje i podobu současného světa. Existují vzájemné spojitosti mezi teorií


[…]


nemohlo Kosovo stihnout docílit posledního stádia.

Pokud se chce Kosovo stát stabilním nezávislým státem, musí nejdříve vyřešit

několik důležitých problémů, který brzdí další rozvoj. Prvním krokem jsou nezávislé a

stabilní demokratické instituce, která budou podporovat fungující právní stát. Kosovská

vláda také musí začít řešit problémy jako nezaměstnanost, organizovaný zločin a

korupce. Otázkou je, jak bojovat s mafií a organizovaným zločinem? Posílení policie by

asi nebylo příliš účinné, vzhledem k tomu, že do mafie jsou zapleteny i elity táhnoucí

kosovskou ekonomiku. Účinnější by mohlo být, kdyby se problematika organizovaného

zločinu řešila již mimo hranice kosovského státu. Boj proti zločinu by podpořilo i

posílení kontrol na hranicích Kosova či větší spolupráce mezi mezinárodními i

vnitrostátními orgány, které se zabývají stejnou problematikou. Při vyřešení těchto

problematik by se měl alespoň částečně nastartovat další ekonomický růst.

Dále by se Kosovo mělo soustředit na udržování dobrých vztahů se Srbskem.

V poslední době jsou vztahy pozitivně naladěny, což je pro Kosovo velké plus. Pokud

by tomu bylo naopak, v nejhorším případě by mohlo hrozit obnovení konfliktu a to by

mělo nepříjemné dopady na ekonomiku Kosova. Vláda by se měla zaměřit i na

investování do malých a středních podniků, což by snížilo závislost na zahraničí.

Ve strategii pro hospodářský rozvoj nesmí v případě Kosova chybět ani snaha o

větší integraci s okolními zeměmi, což by mohlo vést např. k větší obchodní výměně.

Neméně důležitou otázkou je také integrace do Evropské unie. Kosovo musí ale

nejdříve dosáhnout určitého pokroku, aby se mohlo připojit k integračnímu procesu.

Zapojení do evropských struktur by znamenalo větší odbytiště pro Kosovské výrobky,

více obchodních partnerů, větší možnosti vzdělání a mnoho dalších výhod, které by

napomohly rozvoji tohoto nového státu.

Dle mého názoru je Kosovo na dobré cestě a pokud bude i nadále pokračovat ve

svých snahách, v dohledné době bude fungovat jako skutečně samostatný nezávislý stát.
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Summary

Long struggle for independence of Kosovo Albanians in Kosovo have been

finished on the 17th February 2008, which proclaimed independence from Serbia. But

there are also countries which reject Kosovo's independence. But this new republic as a

stable and independent state does not yet work. Kosovo is still largely dependent on

foreign aid.

The main idea of this work is to analyze the impact of economics and trade on

the stability of an independent Kosovo. This issue is based on the Rostow's theory of

economics development. The work investigace how to develop Kosovo's economy and

trade since 1999 and what is their current situation.

Paralyzed by war, Kosovo is hard to recover from the effects of prolonged

combat. Since the end of the war, although achieve tremendous progress in economy,

but is still dependent on financial support from abroad. Metallurgy and Energy in

Kosovo have interesting potential, and it may be a good springboard for the local

economy. The development of Kosovo's economy slows down high unemployment.

Too bad the state of the energy sector was previously very negative impact on the

development of the state. But recently, the energy begins to develop very promising.

Very affected part is the area of trade. Local exports are at the very low level,

which hinders the further development of Kosovo's economy. But the new independent

state still building new business partners. It also in terms of Rostow's theory of

economic development an essential part of another successful growth. But trade is

affected by organized crime and corruption that reach up to local government circles.

Independent Kosovo still operates under the supervision of the European Union

mission EULEX. The mission helps maintain the stability of an independent state. In

general, it is important to Kosovo's integration into international organizations.

Integration will ensure a safer environment for foreign investment, which could attract

new investors. The advent of new financial donors could increase the standard of living

of the population of Kosovo, because that will revitalize the local economy.

The application of development theory in the case of Kosovo, I realize what

stage of development in Kosovo is accordance with this theory. Based on these

findings, suggest possible solutions that would be suitable for further development and

progress of the new state.
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Přílohy

Příloha č. 1: Etnická skladba kosovského obyvatelstva (mapa)

Zdroj: Centrum pro změnu životního prostředí. Dostupné na www:
http://maps.grida.no/go/graphic/ethnic-diversity-in-kosovo (Staženo dne: 20.12.2010)

47

Příloha č. 2: Růst HDP v zemích Jihovýchodní Evropy (tabulka)

Zdroj: Světová banka: Unlocking Growth Potential: Strategies, Policies, Actions.
Report No. 53185-XK, 2010

Příloha č. 3: Zahraniční obchod Kosova (2001-2008) (tabulka)

Period Export Import Trade balance Per cent cover

1 2 3 4=2-3 5=2/3

2001 10,559 684,500 -673,941 1.5

2002 27,599 854,758 -827,159 3.2

2003 35,621 973,265 -937,644 3.7

2004 56,567 1,063,347 -1,006,780 5.3

2005 56,283 1,157,492 -1,101,209 4.9

2006 110,774 1,305,879 -1,195,105 8.5

2007 165,112 1,576,186 -1,411,074 10.5

2008 198,463 1,928,236 -1,729,773 10.3

Zdroj: Government of Republic of Kosovo. External Trade 2008. Prishtina: Statistical
Office of Kosovo, 2009
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Příloha č. 4: Dovoz Kosova podle druhu zboží za rok 2007 (tabulka)

Zdroj: Badivuku-Patina, M. Trade Exchange of Kosovo With Balkan’s Region
Countries. Prishtina: Faculty of Economics, 2010

Příloha č. 5: Hlavní obchodní partneři Kosova v roce 2008 (tabulka)

Zdroj: Government of Republic of Kosovo. External Trade 2008. Prishtina: Statistical
Office of Kosovo, 2009