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Bakalářská práce „Ekonomika a obchod jako faktory ovlivňující stabilitu nezávislého
Kosova“ se zabývá důležitou problematikou vlivu hospodářských faktorů na vývoj
společnosti v nejmladším státě Evropy. Jako teoretický rámec své práce studentka zvolila
Rostowův model ekonomického růstu, tedy uznávanou ekonomickou teorii, rutinně branou
v potaz při posuzování jednotlivých zemí některými mezinárodními institucemi (např.
Světovou bankou). Ve své práci studentka tuto teorii aplikuje na kosovský případ a snaží se
indikovat, na kterém z Rostowových stupňů vývoje ekonomik a společností se Kosovo
v současné době nachází. Předkládá též základní doporučení, jaký by měl být zvolen další
postup, aby Kosovo dosáhlo vyššího stupně rozvoje.

Teorie je podle mého názoru vhodně zvolená a v zásadě správně aplikovaná. Závěry
studentky stran určení stupně vývoje kosovské společnosti jsou dle mého názoru správné.
Drobné výhrady mám pouze k poslední části závěru, ve které studentka předkládá návrhy na
další postup. Pomineme-li skutečnost, že tato de facto nejzásadnější část práce zahrnuje
necelou jednu tiskovou stranu, vadí mi zejména neadresnost oněch doporučení. Schází tedy
informace, které orgány kosovského státu by měly jednotlivé dílčí cíle realizovat.

Metodologicky je práce poměrně zdařilá. Studentka provedla základní kritiku pramenů, a
z těchto pramenů v práci přiměřeným způsobem s ohledem na jejich povahu čerpá. Struktura
práce je logická a přehledná. Heuristická základna práce je na bakalářskou úroveň
nadprůměrná co do kvantity i pestrosti zdrojů, díky nimž mohla autorka konfrontovat různé
pohledy na jednotlivé dílčí předměty svého bádání. V práci jsem nenarazil na informace, které
bych pokládal za mylné, snad jen s drobnou výjimkou autorčina názoru, že nezávislé Kosovo
bylo přáním většiny Kosovarů (z mých zkušenností a pramenů, které jsem dosud prostudoval,
vyplývá spíše pojetí nezávislé republiky jako menšího zla, kompromisu, přičemž skutečným a
od počátku poměrně otevřeně deklarovaným cílem byla Velká Albánie). Ovšem toto tvrzení
není nijak podstatné pro téma samotné práce, a v žádném případě nezkresluje její závěry.

Jakkoliv byla práce pečlivě zpracována po obsahové stránce, a poměrně zdařilá i jazykově a
stylisticky, forma a úprava práce je mírně nedbalá. Vedle chybějícího resumé v češtině je
mírně zanedbána úprava poznámkového aparátu (poznámky často nekončí tečkou a např.
mezi pozn. 6 a 7 je zbytečný volný řádek). Rovněž by působilo úhledněji, kdyby autorka
začínala kapitoly na nových stránkách.

K silným stránkám práce tedy patří poměrně pečlivé zpracování vlastní stati, kvalitní
heuristická základna, a vhodně zvolený teoretický rámec i metodologie. K jejím největším
slabinám patří mírná ledabylost v prezentování výsledků práce (závěr) a nedostatečná
pozornost věnovaná formální stránce práce. Celkově studentka prokázala schopnost
samostatně vytvořit obstojný odborný text, který by jistých úpravách bylo možné i publikovat.
Navrhuji, aby práce byla hodnocena výborně.
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